Oleh sebab yang demikian Tuan Husain Kedah membesar di bawah jagaan datuknya Syeikh Muhammad Tayyib (Besar, 2009).

Menurut Wan Mohd Saghir Abdullah, Tuan Husain Kedah telah dilahirkan di Titi Gajah, Alor Setar, Kedah pada hari Ahad pada tanggal 20 Jumad al-Awwal 1280H bersamaan 2 November 1863M (Abdullah W. M., 2004). Ishak Mohd Rejab mencatatkan bahawa, semasa kecil Tuan Husain Kedah lebih mesra dan dikenali dengan panggilan Cik Megat sebelum dikenali dengan panggilan Tuan Husain Kedah.

Di antara ulama besar dan masyhur di Tanah Haram yang telah menjadi guru kepada Tuan Husain Kedah ialah Syeikh Nawawi al-Bantani (Rejab, 1992). Menurut Wan Mohd Saghir Abdullah, nama lengkap beliau ialah Syeikh Muhammad Nawawi bin Umar Ibn Arabi bin Ali al-Jawi al-Bantani. Dilahirkan pada tahun 1230H/1814M dan meninggal pada 1314H/1897M. Syeikh Nawawi al-Bantani telah diberikan gelaran "*al-Nawawi al-Thani*" yang bererti "*Imam al-Nawawi yang kedua*". Ini kerana tahap keilmuan beliau yang tiada tolok banding yang diakui alim dalam semua bidang ilmu keislaman (Abdullah W. M., 2005).